“Conforme estabelecido no regime Especial vigente o contribuinte apresentou pedido de visto 
nos DANF no. 24099 e 24101, nos valores de R$34.537,258,30 (trinta e quatro milhões quinhentos 

e trinta e sete mil duzentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos) e R$5.192.257,54(cinco 
milhões, cento e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro 
centavos) respectivamente e apresentação do relatório referente mês 08/2021, documentando a 
transferência de crédito fiscal destinado a empresa HNK BR IND BEBIDAS LTDA, IE 084.864.956.  

O visto no DANFE acima citado foi autorizado pela IFEP/Norte sem efeito homologatório e

[...]

prejuízo ao erário da fazenda estadual. Metodologia que precisa ser corrigida.  

Diante do acima exposto, acompanhando o parecer da Fiscalização sugiro o deferimento 
parcial da transferência de crédito nos seguintes valores:  

Ressarcimento de ICMS ST - R$27.061.497,53 (vinte e sete milhões, sessenta e um mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e três centavos); 

Transferência de crédito de ICMS NO - R$3.011.630,97 (três milhões e onze mil, seiscentos e 
trinta reais e noventa e sete centavos); 

Transferência de crédito de FECEP NO - R$1.316.737,45 (Um milhão, trezentos e dezesseis mil, 
setecentos e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos)  

Portanto, após anuência do sr. Inspetor a requerente deverá ser cientificada da necessidade 
de proceder ao estorno do valor lançado a mais. É o meu parecer.” 

- Sobre o item 4, destacam que, além de desconhecer acerto verbal para “dinâmica diferenciada”